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Sagsfremstilling 

 

Dagsordenpunkt 5 Proces for landbrugspolitik 

Procesplan for landbrugspolitik 

Bilag 

 

Sagens kerne 

Det er vedtaget i AP 2024-25, at landbrugspolitikken skal opdateres. HB har d. 27. januar 

besluttet at rykke politikudviklingen til AP 2026-27 af hensyn til organisationens arbejde med 

forhandling og implementering af Den Grønne Trepart. Processen skal igangsættes primo 

2026. 

I udkast til AP 2026-27 fremgår det, at der skal udvikles en ny landbrugspolitik med fokus på 

bl.a. arealanvendelse, omlægning af landbrugsstøtten, plantebaseret og økologisk produktion, 

afvikling af skadelige subsidier, dyrkningsformer på arealerne, mere naturnært landbrug og 

styrkelse af forståelsen og tilgangen til de nye former for regenerativt landbrug. 

Treparten er et vigtigt skridt i en retning mod, at en større del af de danske arealer overgår 

fra at være dyrket landbrugsjord til at være natur. Den retning skal fortsætte i fremtiden, 

ligesom, der også behov for en egentlig landbrugspolitik, der anviser hvordan fremtidens 

landbrug bør se ud på et tilbageværende landbrugsareal. 

Udviklingen af en ny landbrugspolitik kræver, at HB vedtager en procesplan for tidslinje, 

inddragelse og aktiviteter mm. Der gøres opmærksom på, at udviklingen af en ny 

landbrugspolitik vil ske sideløbende med udviklingen af en ny fælles strategi for foreningen, 

som skal afløse den nuværende strategi for 2022-2026. 

Indstilling 

Det indstilles, at HB:  

- Godkender procesplanen for udvikling af en ny landbrugspolitik – herunder tidslinje, 

inddragelse og aktiviteter mm.  

 

Procesplan 
Det er ledelsens ambition, at udviklingen af en ny landbrugspolitik igangsættes primo januar 

2026 og vedtages på landsmødet i april 2027. Processen har følgende faser: 

 

Tid Fase Indhold Ansvar 
Nov. Procesplan Hovedbestyrelsen godkender procesplan d. 3. november. HB 
Dec.-
jan. 

Rammesætning HB sætter rammerne for indhold og retning i 

landbrugspolitikken på HB-strategiseminaret d. 30.–31. jan. 

2026. Sekretariatet understøtter drøftelsen. 

HB 

Apr.-
maj 

Kickstart Landsmøde i april 2026: 

Præsidenten kickstarter udviklingen af landbrugspolitikken på 

landsmødet i april. Derudover vil der være inspirationsoplæg 

og workshops ifm. landbrugspolitikken. 

 

Inspirationsture: 

SEK 



Der inviteres til 3 inspirationsture rundt i landet for 

afdelinger, personligt valgte til REP, FLOR, MFU og DN’s 

øvrige udvalg og netværk. Besøgene skal finde sted på 

landbrug, der kan inspirere til, hvordan fremtidens landbrug 

skal se ud, samtidig med at det skal skabe en begejstrende 

ramme for aktive DN’ere til at diskutere visioner for dansk 

landbrug. På besøgene indsamler vi dermed viden fra 

progressive kræfter inden for fremtidens landbrug og 

kickstarter udviklingen af DN’s nye landbrugspolitik. Et 

eksempel på et sted at besøge kunne være Gram Slot, som 

er Danmarks største økologiske producent. Her ønsker man 

gennem etablering af et multifunktionelt skovlandbrug at 

forbedre biodiversitet, jordsundhed, klimabeskyttelse og 

klimatilpasning. Der er også fokus på produktion, kvalitet og 

økonomisk output. Sådanne rammer for ture kan både 

kvalificere debatten men også inspirere. Turene planlægges i 

forskellige dele af landet for at sikre geografisk spredning. 

 

• Sønderjylland 

• Midt- og Nordjylland 

• Sjælland 
Maj-
jul. 

Videns-

indsamling 

Første høringsproces (maj-juli): 

Afdelinger, personligt valgte til REP, FLOR, MFU og DN’s 

øvrige udvalg og netværk bliver inviteret til at komme med 

skriftlige input til landbrugspolitikken inden for den 

rammesætning, HB har vedtaget. 

 

Digitalt stormøde: 

Der afholdes digitalt stormøde for alle afdelinger, hvor 

procesplan, rammesætning og høringsproces for 

landbrugspolitikken bliver gennemgået, og der vil være 

mulighed for spørgsmål og debat. 

 

Stakeholder inddragelse: 

Sekretariatet står for inddragelse af øvrige stakeholders 

herunder fx Økologisk Landsforening, Landbrug og 

Fødevarer, Den Regenerative Jordbrugsskole, Andelsgaarde, 

forskermiljøet mfl. Det overvejes desuden, om og hvordan 

medlemsbasen kan involveres direkte. 

SEK 

Aug. Databehandling Sekretariatet behandler input fra høringsprocessen. 

HB orienteres inden, skrivefasen begynder. 

SEK 

Sep.-
nov. 

Skrivefase Sekretariatet skriver udkast til landbrugspolitikken. SEK 

nov.-
feb. 

Kvalificering Anden høringsproces (november-januar): 

 

• Der afholdes digitalt stormøde for alle afdelinger, hvor 

høringsprocessen bliver gennemgået. Der vil være 

mulighed for spørgsmål og debat af mulige 

ændringsforslag. 

 

• MFU og dernæst relevante stakeholders kvalificerer 

første udkast til landbrugspolitikken. 

•  
Afdelinger, personligt valgte til REP, FLOR, MFU og 

DN’s øvrige udvalg og netværk bliver inviteret til at 

komme med skriftlige ændringsforslag til første 

udkast af landbrugspolitikken, ligesom der opfordres 

og inspireres til afdelingsaktiviteter i forbindelse med 

processen. 

SEK 



 

 

• HB drøfter første udkast af landbrugspolitikken inkl. 

indkomne ændringsforslag. 

 

• Sekretariatet færdigredigerer landbrugspolitikken på 

baggrund af HB-drøftelsen. 
Mar.-
apr. 

Vedtagelse HB godkender den endelige version af landbrugspolitikken 

(inkl. afstemning om evt. ændringsforslag). 

Landbrugspolitikken vedtages på landsmødet i april 2027. 

REP 

 Offentliggørelse Grafisk opsætning af landbrugspolitikken. 

Særskilt kommunikationsplan eksekveres. 

SEK 

 

Sammenhæng til DN’s strategi og/eller aktivitetsplan og/eller politikker 

Det er vedtaget i AP 2024-25, at landbrugspolitikken skal opdateres. HB har d. 27. januar 

besluttet at rykke politikudviklingen til AP 2026-27.  

Der gøres opmærksom på, at udviklingen af en ny landbrugspolitik planlægges med at ske 

sideløbende med, at der også udvikles en ny fælles strategi for hele foreningen, der kan afløse 

strategien for 2022-2026. Det er to store udviklingsforløb, som vil sætte et klart fokus for 

foreningens ’interne udviklingsarbejde’ i 2026 og frem til foråret 2027, hvor sekretariatet fx 

lægger op til at landsmødet i 2026 vil være et tema-landsmøde med et klart hovedfokus på at 

kickstarte udvikling af både landbrugspolitik og strategi gennem workshops, debatter og 

eksterne oplæg. 

Sekretariatet lægger således op til, at begge processer sættes i gang på HB-seminaret i 

januar, kickstartes bredt i organisationen på forårets landsmøde i 2026 og vedtages af 

repræsentantskabet ifm. landsmødet i foråret 2027. 

 

Evt. kommunikation 

• Maria benytter sin beretning på repræsentantskabsmødet til at sætte scenen for det 

kommende år, hvor udviklingen af landbrugspolitikken vil være central for 

organisationens arbejde. 

• Procesplan og rammesætning for udviklingen af landbrugspolitikken kommunikeres 

tidligt og tydeligt til afdelingerne, personligt valgte til REP, FLOR, MFU og DN’s øvrige 

udvalg og netværk – herunder klar plan for første og anden høringsfase samt første og 

andet digitale stormøde. 

• Procesplanens faser kommunikeres løbende på Aktiv-siden. Det forventes at Vores DN 

igen benyttes ligesom ved de seneste politikforløb. 

• Der bliver udarbejdet en særskilt kommunikationsplan for hhv. kickstarten og 

offentliggørelsen af landbrugspolitikken. 

Evt. økonomi forbundet med sagen 

• Omkostinngerne tll processen er indeholdt i budget 2026 og vil omfatte:  

• Omkostninger til en inspirationsture rundt i landet. 

• Evt. honorar mv. til oplægsholder på det grønne landsmøde. 

• Processen kommer til tage væsentlige personaleressourcer ud af klima-

landbrugsteamet i perioder. 

 


